
  

 

Pag. 1 di 6 

 

VERBALE del Consiglio n. 1 del 08.01.2024 

 

L’anno 2024 il giorno 8 del mese di gennaio si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine alle 

ore 18:30 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

 

1)Approvazione verbale seduta precedente; 

2)Variazione Albo; 

3)Designazione terne; 

4)Parcelle; 

5)Programmazione attività 2024; 

6)Varie ed eventuali.   
 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio  X    

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X    

7 Ing. Iezzi Elba X    

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco  X    

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 13 2  

 

 

 

 



  

 

Pag. 2 di 6 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, letta la domanda di: 

• dott. ing. GIOVANNANGELO Sandro, nato a Ortona (CH) il 07/10/1993, laurea in 

ingegneria Edile – Project Management e Sicurezza delle Costruzioni conseguita presso 

l’Università Politecnica delle Marche il 24/05/2023, esame di stato sostenuto presso 

l’Università di Ancona anno 2023; 

 

considerato che: 

- alla domanda presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risulta esente da condanne penali e considerato che ha la residenza nella provincia di 

Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti: 

• dott. ing. GIOVANNANGELO Sandro sez. A settore civile e ambientale al n. 2606; 

~ 

Il Consiglio, vista le richieste di cancellazione per dimissioni dei seguenti ingegneri: 

• dott. ing. DRAGANI Mario, nato a ORTONA (CH) il 14/01/1942, iscritto all’albo di 

Chieti dal 08/07/1973 al n. 228; 

• dott. ing. DI NARDO Michele, nato a GUILMI (CH) il 05/02/1959, iscritto all’albo 

di Chieti dal 19/04/1993 al n. 873; 

• dott. ing. ESPOSITO Mario Marziano, nato a ORTONA (CH) il 10/02/1955, iscritto 

all’albo di Chieti dal 22/06/1981 al n. 523; 

• dott. ing. ROCCO Claudio Tiberio, nato a POLLUTRI (CH) il 08/07/1952, iscritto 

all’albo di Chieti dal 18/04/1994 al n. 925; 



  

 

Pag. 3 di 6 

 

 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissioni dei seguenti colleghi: 

- dott. ing. DRAGANI Mario; 

- dott. ing. DI NARDO Michele; 

- dott. ing. ESPOSITO Mario Marziano; 

- dott. ing. ROCCO Claudio Tiberio. 

 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

4. Parcelle 

Su richiesta dell’Ing. CIANCAGLINI Luigi, viene presentata la parcella relativa ai lavori di  

“Intervento di demolizione e ricostruzione di edificio esistente per efficientamento energetico e 

misure antisismiche per accesso agli incentivi statali previsti dalla L. 17/07/2020 n. 77 

(Superbonus 110%) con ampliamento piano casa LR 16/2009 dell'immobile sito in via 

Vilignina”- Comune di VASTO (CH) – PROGETTISTA OPERE STRUTTURALI-  

Committente: Sig. Del Borrello Costantino: 

 - Onorario liquidato € 6.074,81 (Euro seimilasettantaquattro/81); 

 - Diritti di revisione € 161,00 (Euro centosessantumo/00) di cui € 25,00 (Euro venticinque/00) 

già versate al momento dell’inoltro della richiesta); 

La parcella viene liquidata. 

~ 

Su richiesta dell’Ing. CARULLI Domenico, viene presentata la parcella relativa ai lavori di  

“RIPARAZIONE DANNI DERIVANTI DAL SISMA DEL 06.04.2009 ALL’AGGREGATO 

VSL007-2”- Comune di Villa Santa Lucia degli Abruzzi (AQ)– PROGETTISTA, D.L., MISURE 

E CONTABILITA’-  Committente : Sig. Ettore Pirro: 



  

 

Pag. 4 di 6 

 

 - Onorario liquidato € 43.082,85 (Euro quarantatremilaottantadue/85); 

 - Diritti di revisione € 531,00 (Euro cinquecentotrentuno/00) di cui € 25,00 (Euro 

venticinque/00) già versate al momento dell’inoltro della richiesta); 

La parcella viene liquidata. 

~ 

Su richiesta dell’Ing. PERROTTA Fabio, viene presentata la parcella relativa ai lavori di “CTU 

CAUSA R.G. 1207/2018 TRIBUNALE ORDINARIO DI VASTO”-  Referente:  Giudice Dott. 

David Tommaso 

 - Onorario liquidato € 3.598,14 (Euro tremilacinquecentonovantotto/14); 

 - Diritti di revisione € 136,00 (Euro centotrentasei/00) di cui € 25,00 (Euro venticinque/00) già 

versate al momento dell’inoltro della richiesta; 

La parcella viene liquidata. 

~ 

Su richiesta dell’Ing. BRANDI Roberto, viene presentata la parcella relativa ai lavori di 

“PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’ relativo ai lavori di RIPARAZIONE DANNI 

TERREMOTO AGGREGATO EDILIZIO 3, SUB AGGREGATO 3B, NEL COMUNE DI TORRE 

DE’ PASSERI”- Comune di Torre dei Passeri (PE) - PROGETTAZIONE E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE-  

Committente: Di Pierdomenico Gabriele Luciano: 

 - Onorario liquidato € 109.511,93 (Euro centonovemilacinquecentoundici/93); 

 - Diritti di revisione € 1.195,00 (Euro millecentonovantacinque/00) di cui € 25,00 (euro 

venticinque/00) già versate al momento dell’inoltro della richiesta; 

La parcella viene liquidata. 

~ 

Per quanto riguarda le richieste di vidimazione delle parcelle degli ing. Impicciatore e Nozzi, è 

stata richiesta dagli stessi l’archiviazione della pratica. 



  

 

Pag. 5 di 6 

 

~ 

5. Programmazione attività 2024 

5.1 Corso aggiornamento VVF 

L’ing. Consalvo informa il consiglio del corso di aggiornamento sull’Antincendio della durata di 

12 ore che si svolgerà in tre sessioni. La prima sessione nelle date del 7 Marzo/ 3 Aprile/23 

Aprile, la seconda sessione nelle date del 12 Marzo/18 Aprile/3 Maggio e la terza nelle date del 

15 Marzo/9 Aprile/9 Maggio. 

Non appena arriverà conferma dal nuovo comandante del VVF, si potrà inviare circolare 

informativa a tutti gli iscritti. 

  

5.2 Seminario Nuova Legge Urbanistica  

L’ing. Masciulli informa il consiglio di aver avuto conferma dai relatori della loro partecipazione 

al seminario sulla Nuova Legge Urbanistica della Regione Abruzzo che si svolgerà in data 8 

febbraio 2024. L’evento si terrà a Vasto o San Salvo in una location ancora da confermare, dalle 

ore 9:00 alle ore 13:00. 

 

5.3 Convegno/Conferenza – Dibattito con D’Amico (candidato centro sinistra) 

Il presidente informa il consiglio di aver ricevuto conferma, dal candidato di centro-sinistra 

Luciano D’Amico, della sua partecipazione all’incontro programmato per il 25 gennaio dalle ore 

17 alle ore 19 presso la sede del nostro ordine. Sarà un dibattito aperto a cui gli iscritti potranno 

partecipare attivamente sottoponendo le proprie domande al candidato. Sarà data la possibilità a 

30 colleghi di partecipare all’incontro in presenza, mentre altri 200 massimo potranno partecipare 

all’incontro da remoto. Il consiglio approva la gratuità dell’evento e il riconoscimento di 2 cfp ai 

colleghi partecipanti (riconosciuti come crediti all’interno della categoria “convegni e 

conferenze”). 

 

5.4 Iscrizione al portale albo 

L’Ing. Minnucci (Responsabile della Commissione Forense) riporta in consiglio la necessità di 

informare tutti gli iscritti sull’attivazione del portale nazionale per l’iscrizione all’albo dei CTU 

e dei periti in funzione dal 4 gennaio 2024. Viste le date e le modalità perentorie di iscrizione al 



  

 

Pag. 6 di 6 

 

nuovo albo, il consiglio decide di far partire con urgenza una circolare informativa a tutti gli 

iscritti. 

5.5 Corso per i CAM 

L’ing. Minnucci propone al consiglio l’organizzazione di un corso sui CAM, riguardo al quale 

ha già contattato il relatore, resosi disponibile di farlo a distanza. Il consiglio concorda sulla 

proposta avanzata e l’ing. Ciccocioppo ricorda la proroga sui termini della formazione a distanza 

sincrona, al 31 marzo 2024. 

 

5.6 Evento Seniors e Giovani- 17 febbraio 2024 

Il Presidente Staniscia informa il consiglio della disponibilità dell’Auditorium Cianfarani presso 

il Museo della Civitella per la data del 17 febbraio, pertanto l’evento può essere confermato. 

Saranno omaggiati i nuovi iscritti (n.38 nel 2023), i senior con 30 anni di iscrizione al 2023 e i 

seniors con 45 anni di iscrizione al 2023. 

Il Consiglio si confronta sui temi da affrontare durante il seminario, con particolare attenzione a 

coinvolgere i colleghi di tutti e tre i settori. 

 

6. Varie ed eventuali 

Riunione STN del 4 gennaio 2024 

L’ing. Lezzoche informa i membri del consiglio che in data 4 gennaio 2024 i partecipanti 

dell’STN (Struttura Tecnica Nazionale di Coordinamento delle Attività Regionali d’Abruzzo) 

hanno concordato che la riunione di Coordinamento Regionale Abruzzo ci sarà il 12 gennaio alle 

ore 16 presso la Sede dell’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo. In tale occasione verrà 

approvato il Regolamento Organizzativo e verranno nominati il Coordinatore, il Vicecoordinatore 

e il Segretario del C.A.R. Abruzzo. 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h  20:25. 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 


